

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS					
ANEXO II - A - MÃO-DE-OBRA					
MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL					
Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra				VALOR ATUAL CCT Jan/2024	VALOR PRORROGAÇÃO 20/07/2024 - CNR
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)			Técnico de Biotério	Técnico de Biotério
2	Salário Normativo da Categoria Profissional			R\$ 1.885,26	R\$ 1.885,26
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)			Técnico de Biotério	
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)			01/01/2024	

MÓDULO 1		COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO					
1	Composição da Remuneração			Valor (R\$)		Valor (R\$)	
A	Salário Base			R\$	1.885,26	R\$	1.885,26
B	Adicional de Insalubridade	40%		R\$	754,10	R\$	754,10
C	Súmula TST nº 444			R\$	0,00	R\$	0,00
D	Adicional Noturno			R\$	0,00	R\$	0,00
E	Hora Noturna Adicional			R\$	0,00	R\$	0,00
F	Feriados Trabalhados			R\$	137,11	R\$	137,11
G	Outros (Especificar)			R\$	0,00	R\$	0,00
Total da Remuneração				R\$	2.776,47	R\$	2.776,47

MÓDULO 2		BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS						
2	Benefícios Mensais e Diários			Valor (R\$)		Valor (R\$)		
A	Transporte	BC para Desconto 6%	R\$	113,12	R\$	136,48	R\$	136,48
		Qtde de Passagens / Mês		52				
		Valor da Passagem	R\$	4,80				
B	Auxílio Alimentação (Vales, Cesta Básica, etc.)	Valor do Auxílio	R\$	23,68	R\$	498,70	R\$	498,70
		% de Desconto		19,00%				
C	Assistência médica e familiar			R\$	0,00	R\$	0,00	
D	Participação nos Lucros			R\$	0,00	R\$	0,00	
E	Benefício Social Familiar			R\$	19,42	R\$	19,42	
F	Outros (Especificar)			R\$	0,00	R\$	0,00	
Total dos Benefícios Mensais e Diários				R\$	654,60	R\$	654,60	

MÓDULO 3		INSUMOS DIVERSOS					
3	Insumos Diversos			Valor (R\$)		Valor (R\$)	
A	Uniformes			R\$	137,22	R\$	137,22
B	Materiais						
C	EPI's			R\$	374,35	R\$	374,36
D	Seguro de Vida			R\$	95,22	R\$	0,00
Total dos Insumos Diversos				R\$	606,79	R\$	511,57

MÓDULO 4		ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS					
Submódulo 4.1		Encargos Previdenciários e FGTS					
4.1	Encargos Previdenciários e FGTS		%	Valor (R\$)		Valor (R\$)	
A	INSS		20,00%	R\$	555,29	R\$	555,29
B	SESI ou SESC		1,50%	R\$	41,65	R\$	41,65
C	SENAI ou SENAC		1,00%	R\$	27,76	R\$	27,76
D	INCRA		0,20%	R\$	5,55	R\$	5,55
E	Salário Educação		2,50%	R\$	69,41	R\$	69,41
F	FGTS		8,00%	R\$	222,12	R\$	222,12
G	Seguro Acidente de Trabalho (Incluir RAT)		4,03%	R\$	112,00	R\$	112,00
H	SEBRAE		0,60%	R\$	16,66	R\$	16,66
Total			37,83%	R\$	1.050,45	R\$	1.050,45

Submódulo 4.2		13º Salário e Adicional de Férias					
4.2	13º Salário e Adicional de Férias		%	Valor (R\$)		Valor (R\$)	
A	13º Salário		8,33%	R\$	231,28	R\$	231,28
B	Adicional de Férias			R\$	0,00	R\$	0,00
Subtotal			8,33%	R\$	231,28	R\$	231,28
C	Incidência do Submódulo 4.1 sobre 13º salário e Adicional de Férias		3,15%	R\$	87,50	R\$	87,50
Total			11,48%	R\$	318,78	R\$	318,78

Submódulo 4.3		Afastamento Maternidade					
4.3	Afastamento Maternidade		%	Valor (R\$)		Valor (R\$)	
A	Afastamento Maternidade		0,09%	R\$	2,50	R\$	2,50
B	Incidência do Submódulo 4.1 sobre Afastamento Maternidade		0,03%	R\$	0,95	R\$	0,95
Total			0,12%	R\$	3,44	R\$	3,44

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS				
ANEXO II - A - MÃO-DE-OBRA				
Submódulo 4.4		Provisão para Rescisão		
4.4	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado - mantido os 03 dias adicionais	0,50%	R\$ 13,93	R\$ 1,39
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado mantido os 03 dias adicionais	0,04%	R\$ 1,11	R\$ 0,11
C	Multa do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,24%	R\$ 6,66	R\$ 6,66
D	Aviso Prévio-Trabalhado	1,75%	R\$ 48,59	R\$ 0,00
E	Incidência do Submódulos 4.1 sobre Aviso Prévio-Trabalhado	0,66%	R\$ 18,38	R\$ 0,00
F	Multa FGTS sobre Aviso Prévio Trabalhado	4,76%	R\$ 132,16	R\$ 132,16
Total		7,95%	R\$ 220,84	R\$ 140,33

Submódulo 4.5		Custo de Reposição do Profissional Ausente		
4.5	Composição do Custo de Reposição de Profissional Ausente	%	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Férias e terço constitucional de férias	12,10%	R\$ 335,95	R\$ 335,95
B	Ausência por Doença	1,39%	R\$ 38,56	R\$ 38,56
C	Licença Paternidade	0,02%	R\$ 0,58	R\$ 0,58
D	Ausências Legais	0,28%	R\$ 7,71	R\$ 7,71
E	Ausência por Acidente de Trabalho	0,03%	R\$ 0,90	R\$ 0,90
F	Outros (Especificar)	0,00%	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Subtotal		13,82%	R\$ 383,71	R\$ 383,71
G	Incidência do Submódulo 4.1 sobre o Custo de Reposição	5,23%	R\$ 145,17	R\$ 145,17
Total		19,05%	R\$ 528,88	R\$ 528,88

Quadro Resumo - Módulo 4		Encargos Sociais e Trabalhistas		
4	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	%	Valor (R\$)	Valor (R\$)
4.1	Encargos Previdenciários e FGTS	37,83%	R\$ 1.050,45	R\$ 1.050,45
4.2	13º Salário e Adicional de Férias	11,48%	R\$ 318,78	R\$ 318,78
4.3	Afastamento Maternidade	0,12%	R\$ 3,44	R\$ 3,44
4.4	Provisão para Rescisão	7,95%	R\$ 220,84	R\$ 140,33
4.5	Custo de Reposição de Profissional Ausente	19,05%	R\$ 528,88	R\$ 528,88
4.6	Outros (Especificar)	0,00%	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Total		76,44%	R\$ 2.122,39	R\$ 2.041,88

MÓDULO 5		CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		
5	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	15,41%	R\$ 949,29	R\$ 922,21
B	Tributos			
	B.1 - Tributos Federais (Especificar)	IR	0,00%	R\$ 0,00
		CSSL	0,00%	R\$ 0,00
		COFINS	7,60%	R\$ 661,62
		PIS	1,65%	R\$ 143,64
	B.2 - Tributos Estaduais (Especificar)		0,00%	R\$ 0,00
	B.3 - Tributos Municipais (Especificar)	ISS	5,00%	R\$ 435,28
Total dos Tributos		14,25%	R\$ 1.240,54	R\$ 1.205,15
C	Lucro	5,00%	R\$ 355,48	R\$ 345,34
Total		34,66%	R\$ 2.545,31	R\$ 2.472,70

ANEXO II-B				
QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO				
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			R\$	R\$
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração		R\$ 2.776,47	R\$ 2.776,47
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários		R\$ 654,60	R\$ 654,60
C	Módulo 3 - Insumos Diverso		R\$ 606,79	R\$ 511,57
D	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas		R\$ 2.122,39	R\$ 2.041,88
Subtotal (A+B+C+D)			R\$ 6.160,26	R\$ 5.984,52
E	Módulo 5 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro		R\$ 2.545,31	R\$ 2.472,70
Valor Total por funcionário			R\$ 8.705,57	R\$ 8.457,22
Valor Total X nº de funcionários			R\$ 17.411,14	R\$ 16.914,45

ANEXO II- C				
	Tipo de serviço	Valor por empregado	VALOR ATUAL CCT Jan/2024	VALOR PRORROGAÇÃO 20/07/2024 - CNR
	Técnico de Biotério	R\$ 8.705,57	R\$ 17.411,14	R\$ 16.914,45

ANEXO II- D				
A	Valor proposto por unidade de medida	Valor por empregado	VALOR ATUAL CCT Jan/2024	VALOR PRORROGAÇÃO 20/07/2024 - CNR
B	Valor mensal do serviço	R\$ 8.705,57	R\$ 17.411,14	R\$ 16.914,45
C	Valor Global da Proposta (Valor mensal x nº de meses do contrato	R\$ 104.466,80	R\$ 208.933,70	R\$ 202.973,36

MEMÓRIA DE CÁLCULOS

UNIFORMES	Unidade	Qtde Anual	Valor Unitário	Custo Anual	Valor Unitário Reajustado	Custo Anual Reajustado
Camiseta Manga Curta	peça	4	R\$ 30,08	R\$ 120,32	R\$ 54,45	R\$ 217,80
Camiseta Manga Longa	peça	4	R\$ 42,80	R\$ 171,19	R\$ 77,48	R\$ 309,90
Jaqueta	peça	1	R\$ 118,60	R\$ 118,60	R\$ 214,69	R\$ 214,69
Jaleco Manga Curta	peça	1	R\$ 63,42	R\$ 63,42	R\$ 114,81	R\$ 114,81
Jaleco Manga Longa	peça	1	R\$ 63,42	R\$ 63,42	R\$ 114,81	R\$ 114,81
Calça Bege	peça	2	R\$ 47,27	R\$ 94,54	R\$ 85,57	R\$ 171,13
Meia	par	3	R\$ 17,19	R\$ 51,57	R\$ 31,12	R\$ 93,35
Botina	par	2	R\$ 113,27	R\$ 226,54	R\$ 205,05	R\$ 410,09
				R\$ 909,60	R\$ 897,97	R\$ 1.646,59
CUSTO MENSAL DOS UNIFORMES PARA 1 COLABORADOR				R\$ 75,80	R\$ 74,83	R\$ 137,22

EPI's	Unidade	Qtde Anual	Valor Unitário	Custo Anual	Valor Unitário Reajustado	Custo Anual Reajustado
Luva de borracha	par	48	R\$ 10,75	R\$ 516,00	R\$ 19,46	R\$ 934,08
Luva latex Caixa c/ 200 pares	Caixa	12	R\$ 44,15	R\$ 529,82	R\$ 79,92	R\$ 959,10
Avental	peça	6	R\$ 9,60	R\$ 57,59	R\$ 17,37	R\$ 104,25
Oculos de Segurança	peça	1	R\$ 47,89	R\$ 47,89	R\$ 86,70	R\$ 86,70
Máscara Semifacial	peça	36	R\$ 1,82	R\$ 65,65	R\$ 3,30	R\$ 118,84
Máscara descartável (caixa c/60 unidades)	Caixa	12	R\$ 47,89	R\$ 574,74	R\$ 86,70	R\$ 1.040,41
Pró Pé (caixa c/200 unidades)	Caixa	12	R\$ 42,71	R\$ 512,54	R\$ 77,32	R\$ 927,82
Touca descartável (caixa c/60 unidades)	Caixa	12	R\$ 14,78	R\$ 177,37	R\$ 26,76	R\$ 321,09
				R\$ 2.481,60	R\$ 397,54	R\$ 4.492,29
CUSTO MENSAL DOS EPI's PARA 1 COLABORADOR				R\$ 206,80	R\$ 33,13	R\$ 374,36